
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 53 

Data del provvedimento 28-01-2025 

Oggetto Contratti/Convenzioni 

 

 

Contenuto  LOTTO 2-SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE-DETERMINA DI IMPEGNO 
SPESA SU QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA' 2019 CUP E59J20000330001-
QUOTA FONDO POVERTA' 2020 CUP E79J20002960001 -QUOTA FONDO 
POVERTA' 2021 CUP E94D22002880001-QUOTA FONDO POVERTA' 2022 
CUP E91H22000090001 CIG 9123644D32  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  LOTTO 2-SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE-DETERMINA DI IMPEGNO 
SPESA SU QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA' 2019 CUP E59J20000330001-
QUOTA FONDO POVERTA' 2020 CUP E79J20002960001 -QUOTA FONDO 
POVERTA' 2021 CUP E94D22002880001-QUOTA FONDO POVERTA' 2022 
CUP E91H22000090001 CIG 9123644D32  

 
 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
IL  DIRETTORE   

 
Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come 
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Società della Salute Pistoiese; 
 
Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 
della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Considerato che rientrano fra le funzioni della Società della Salute la programmazione e l’attuazione di interventi 
socio-sanitari e socio-assistenziali sviluppando l’integrazione del sistema sanitario e di quello sociale; 

Richiamata la propria precedente Determinazione a contrarre n. 94 del 17/02/2022 con la quale veniva disposta 
l'attivazione della convenzione stipulata con la Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia in 
funzione di centrale unica di committenza per l’individuazione di un contraente per l’appalto dei servizi di seguito 
indicati:  

- Lotto 1 Servizio di assistenza domiciliare per non autosufficienti € 2.480.000,00 (IVA esclusa)  

− Lotto 2 Servizio di assistenza domiciliare € 1.966.000,00 (IVA esclusa)  

− Lotto 3 Servizio di assistenza scolastica € 6.470.000,00 (IVA esclusa)  

− Lotto 4 Servizio di educativa familiare € 1.304.800,00 (IVA esclusa)  

− Lotto 5 Servizio di incontri in spazio neutro € 190.400,00 (IVA esclusa)  

− Lotto 6 Servizio sociale professionale € 152.400,00 (IVA esclusa) 

per un importo complessivo a base di gara pari a € 12.563.600,00 (IVA esclusa);  

 

Vista la propria determinazione n. 326 del 24 giugno 2022, nella quale: - si prende atto dell’aggiudicazione 
dichiarata dalla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia con determinazione n. 665/22 per il 
LOTTO 2 SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE a favore di LA MANO AMICA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE (C.F. 01334590468; sede legale: Viale Giosuè Carducci San Concordio 427 55100 Lucca (LU) Italia) 

Richiamato il Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 con il quale è stato adottato il primo Piano per gli interventi 
e i servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio 2018-2020 che costituisce l’atto di programmazione 
nazionale delle risorse afferenti alla Quota servizi del Fondo Povertà per le annualità 2018 e 2019; 

Visto che con Decreto Direttoriale n.164 dell’27/04/2021 (m_lps.41.REGISTRO DECRETI.R.0000164.27 27- 04-
2021), il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha decretato il trasferimento delle risorse destinate al 
finanziamento degli interventi e dei servizi sociali di contrasto alla povertà a favore dei diversi ambiti territoriali 
della Regione Toscana a valere sulla “Quota Servizi del Fondo Povertà – Annualità 2020; 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 

Richiamato il Decreto interministeriale del 30.12.2021, registrato alla Corte dei Conti al n.169 del 24 gennaio 
2022, con cui è stato adottato il  Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al triennio 
2021-2023 (Piano povertà 2021-2023) che costituisce l’atto di programmazione nazionale delle risorse afferenti 
alla Quota servizi del Fondo Povertà 2021-2022-2023; 

Richiamata la Nota ministeriale 1033 del 19.01.2024 che definisce i criteri per l’individuazione dei beneficiari della 
nuova misura ADI e di coloro che sono in simili condizioni di disagio economico; 

Considerato che le linee guida per l’impiego delle Quote servizi del Fondo Povertà 2019-2020-2021-2022 
individuano quale spesa ammissibile l’assistenza domiciliare socio-assistenziale e che il servizio attivato con 
l’aggiudicazione del Lotto 2 dell’appalto di cui trattasi è un servizio di assistenza domiciliare rivolta alla 
popolazione anziana fragile; 

Ritenuto necessario imputare il costo del servizio del Lotto 2 di assistenza domiciliare attivo sul territorio della 
Società della Salute Pistoiese a partire da Febbraio 2025 sui Fondi della Quota Servizi Fondo Povertà per gli 
importi riportati di seguito: 

-sulla Quota servizi Fondo Povertà 2022 per € 100.100,88 CUP E91H22000090001 

-sulla Quota Servizi Fondo povertà 2021 per € 100.103,33 CUP E94D22002880001 

-sulla Quota Servizi Fondo Povertà 2020 per € 138.643,00 CUP E79J20002960001 

-sulla Quota Servizi Fondo Povertà 2019 per € 50.570,71 CUP E59J20000330001 

 

Rilevato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non   hanno 
preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi di quanto stabilito dal Piano triennale di 
prevenzione della corruzione, per il triennio 2024/2026, approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 
4 del 26 gennaio 2024, con il quale il Consorzio SDS Pistoiese intende dare attuazione al principio della 
trasparenza secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 31 del 18/12/2024 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025 e il bilancio pluriennale 2025-2027; 
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 

In considerazione di quanto sopra descritto 

DISPONE 

 

1) di dare atto che l’impegno di spesa per il servizio di assistenza domiciliare attivo sul territorio della 
Sds Pistoiese trova copertura nei finanziamenti ottenuti dalla SDS Pistoiese secondo la seguente 
ripartizione: 
 
-sulla Quota servizi Fondo Povertà 2022 per € 100.100,88 CUP E91H22000090001 

 
-sulla Quota Servizi Fondo povertà 2021 per € 100.103,33 CUP E94D22002880001 
 
-sulla Quota Servizi Fondo Povertà 2020 per € 138.643,00 CUP E79J20002960001 
 
-sulla Quota Servizi Fondo Povertà 2019 per € 50.570,71 CUP E59J20000330001 

 
2) di prevedere di imputare la spesa dell’assistenza domiciliare  sui Fondi indicati sopra  a partire da 

Febbraio 2025; 
 

3) di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese. 

 
   F.to IL  DIRETTORE    

                               (Silvia Mantero) 



                                                                       
 

 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 53 del 28-01-2025 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  28-01-2025    al  12-02-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  28-01-2025     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


